fine *Eusebii* exorsos usque ad tempora *Theodosii jun.* Historias suas perduxisse. Quare argumentum a testimonio veterum a Valesio deductum se ipso corruit.

16. *Refellitur opinio contraria.* — Ait denique Valesius. Historiam Ecclesiasticam *Theodoretum* nihil fere aliud esse, quam supplementum Historiarum Socratis atque Sozomeni : quæ ab illis prætermissa erant, *Theodoretum* accurate commemorasse : *Socratem* ac *Sozomenum* cum Constantinopoli degerent, quæ in Ecclesia Constantinopolitana confugerant, scriptis prodidisse, *Theodoretum* vero qui in partibus Orientis vixit, res Orientalis Ecclesiæ diligentissime persecutum esse : et denique *Theodoretum* errores, qui a Socrate et Sozomeno admissi fuerant, non raro in Historia sua correxisse, suppresso eorum nomine præ sua modestia. Verum *Theodoretus* de Socratis et Sozomeni Historia suppleta non cogitavit, sed cum utroque longe doctior esset, et in Oriente versaretur, errores plurimos, in quos uterque incidit, vitavit, et quia res in Oriente, quam quæ in urbe regitæ gestæ melius callebat, ideo in illis quam in istis fusior et diligentior est ; contra vero Socrates et Sozomenus easdem leviter attingere. Quare non dubito, quin tres isti scriptores, qui omnes sibi idem argumentum proposuerunt, non solum sub extremis *Theodosii jun.* temporibus, quod de Socrate et Sozomeno infra videbitur ; sed etiam eodem tempore Historias suas Ecclesiasticas in lucem emisissent. Luculentum huius rei exemplum habemus in Historia Pelagiana, quam nuper duo viri doctissimi Cardin. Norisius sc. et *Garnerius* eodem tempore ex veterum monumentis maxima cum laude ingenique labore eduxerunt, et publici juris fecerunt. Horum enim alter diligentissime quædam persecutus est, quæ alter aut prætermisit, aut leviter attingit. Uterque easdem difficultates iisdem rationibus et antiquorum testimoniis quandoque resolvit, et sæpe ubi unus offendit, alter scopulum tanta felicitate superat, et quod dici potest in contrarium ita solide discutit, ut credas eum alteri confutando totum intentum fuisse. Si enim in Historia scribenda quandoque peccatur, multo magis in critica, in qua aliquando non offendere potis non est. Quemadmodum autem dici non potest, unum ex duobus istis Historiæ Pelagianæ auctoribus plura ex altero furatum esse, cum alter alterius opus non viderit ; ita non audiendus Valesius in eo quod autumat, ex tribus Historiæ Ecclesiasticæ scriptoribus alterum alterius scriinia compilasse, et ex illis eum qui alteri aliquid addidit, aut alterum interdum emendavit, hunc posteriorem videri scripsisse.

17. *Theodorus non a Sozomeno, sed a Theodoreto laudatus.* — *Baronius* num. 29 arbitratur, librum ullum Historiæ Sozomeni mutilum ad nos pervenisse, quia, inquit, *Theodorum* Mopsuestiæ eum nimium laudasse asserit *Gregorius Magnus*, quod tamen in Sozomeni Historia non legitur. Verum Valesius in fine Notarum ad Historiam Theo-

doretī, recte scribit, dubilandum non esse, quin Gregorius memoriæ vitio lapsus sit, et pro *Theodoro Sozomenum* posuerit. Etenim Gregorii M. temporibus Historia Ecclesiastica Sozomeni nihil amplius continebat, quam quod nunc habemus; cum Cassiodorus, qui diu ante Gregorium vixit, et qui Historiam Ecclesiasticam Sozomeni Tripartitæ suæ intexuit, integriores Sozomeni codices non habuerit. Unde igitur integriores Gregorius nancisci potuisset? « Pro certo habeo », inquit Valesius, « Gregorium Magnum non alibi legisse Sozomenum, quam in Historia Tripartita, in cuius lib. 10, cap. 34, ita scriptum est: Eo autem tempore, quo Theodotus sacratissimus Antiochenam regebat Ecclesiam, Theodorus Mopsuestiæ quidem episcopus, sed totius doctor Ecclesiæ, terminum vitæ sortitus est. Id cum legisset olim Gregorius, ex Sozomeno desumptum esse existimavit, eo quod nullius scriptoris nomen, nec huius, nec nullorum præcedentium capitulum titulo sit præfixum. Hinc factum est, ut memoriæ vitio Sozomenum scripserit pro Theodoro ». Quæ Valesii conjectura certa videtur.

18. *Vitæ Theodoretī summarium.* — Compendium vitæ *Theodoretī* Baronius num. 30 paucis verbis exhibet, quam iuvabit magis explicare, quia sæpius sequentibus annis de eo acturi sumus. Natus itaque *Theodoretus* ex parentibus nobilibus ac opulentis, sed pietate longe præstantioribus, quem a Deo *Macedonius* Asceta sanctissimus precibus suis obtinuit, ut ipsemet *Theodoretus* in Historia Religiosa cap. 13 testatur. Vixit septennis monasterio traditus est, ubi in vitæ religiose institutis et litteris ita profecit, ut et paternas opes pauperibus largitus sit, et sacris profanisque doctrinis pæne omnibus mentem admirabiliter excoluerit. Magistros elegit, quos sequeretur, totius orbis ætate celeberrimos, scientiæ *Theodorum*, eloquentiæ *Chrysostomum*, utrumque Antiochenum, et suæ ætatis, ut tunc erat opinio, lumen eximium. Ambos vero sic in se expressit, ut *Theodori* errores infeliciter postmodum, *Chrysostomi* eloquentia tanto perniciosius, quanto admirabilius fuerit. Non aliud saltem initio monasterium incoluit, quam quod sancti *Euprepi* dicebatur, prope Antiochiam positum. Sed accidit forte, ut ea tempestate in monasterium degerent *Nestorius* et *Joannes*, quorum alter Constantinopolitanæ postea, alter Antiochenæ Ecclesiæ præfuit. Cum his duobus arcta fuit *Theodoro* necessitas, quæ cum postmodum ab aliis causis confirmata esset, magnum Orienti totique orbi Christiano malum intulit, *Nestorii* improbitate, *Joannis* cæcitate.

19. *Ejus labores ante et post episcopatum.* — Alexandro et Theodoto Ecclesiam Antiochenam regentibus per plures annos Antiochiæ Catechistam egit, et licet adscriptus esset in clerum, de rigore tamen asceticæ disciplinæ nihil remisit, nec anno cxxxii *Cyrensis* episcopus quamvis reluctans creatus, asceticam vilam vivere desiit. Posita est *Cyprus* in a parte Augustæ Euphratesiæ, quæ vergit ad Oc-

cidentem, et propius accedit ad mare, et complectebatur *Cyrestica regio* vicus octoginta, quarum Ecclesiarum curam sibi obvenisse scribit *Theodoretus* ad Leonem Magnum in Epistola cxm. Indefesso studio inclinuit in parochiam a Marcionitis, Arianis, aliisque hæreticis purgandam, quibus vero laboribus, et quo fructu, ipsemet in Epistola lxxxii *Nomo Consulari* exponit et in Epistola cxlv ad monachos Constantinopolitanos; decem Marcionitarum millia a se sacro Baptismo lincta refert. Porro etsi Antiochiæ subinde etiam conciones haberet vocalus tamen ad Synodos, ab eis nunquam absuit, ut ipse in eadem Epistola lxxxii prodit, et inter hæc Commentarios in Cantica Cantieorum, aliaque plura composuit: de Theodoretī casu sequentibus annis agemus: interim legendus Garnerius in Vita Theodoretī a se composita in Auctario Oper. ejusdem Theodoretī.

20. *Pax Visigothos inter et Romanos sancita.* — Marcellinus in Chronico sub hujus anni cons. ait: « Pannoniæ quæ per quinquaginta annos ab Hunnis retinebantur, a Romanis receptæ sunt ». Quare Hunni in Pannonia sedes elegerant anno cccclxxvi, quo anno num. 4 diximus eos inde Gothos expulisse, hisque *Valentem imp.* in Thracia sedes assignasse. Idem habet Jornandes de rebus Geticis cap. 33, qui addit, eos a Pannonia a Romanis et Gothis expulsos fuisse, subditque: « Videns Vallia Vandalos in suis finibus, id est, Hispaniæ solo, audenti temeritate ab interioribus partibus Galliciæ (ubi eos fugaverat dudum Ataulfus) egressos, cunctos in prædas vastare, eo tempore, quo Hierius et Ardaburius Consules processissent, nec mora, mox contra eos movit exercitum ». Sed loco *Vallia*, reponendus est *Theodericus* Gothorum rex, qui Valliæ successerat, ut ex dictis constat. Ostrogothi igitur in Oriente, et Visigothi in Occidente, hoc anno a Romanis stabant, ideoque *Theodericus* rex Visigothorum, qui et Gothi sine addito dicebantur, pacem pepigerat cum *Actio*, a quo ante biennium ab Arelatensis urbis obsidione remotus fuerat, et e Gallia, ubi regnabat, bellum in Italiam transtulerat adversus Vandalos Romani nominis inimicos. Loquitur de hac pace Sidonius Apollinarius in panegyrico Aviti vers. 215 et seqq. docetque, eo in fœdere datum esse obsidem *Theodorum* clarissimum juvenem Arvernorum, *Aviti* postea Augusti propinquum.